
segunda-feira, 09 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Estado):................................R$5,20 (cinco reais e vinte 
centavos).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA
Portaria nº 034 de 02 de fevereiro de 2009.

CONCEDER, ao servidor LEANDRO SILVA GOMES, Matrícula Nº 
57204912/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Núcleo de Planejamento e Informática-NPI, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 70%(setenta por cento), sobre o vencimento 
do seu cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº. 023/2009

Belém, 02 de fevereiro de 2009.
 A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Francisco dos Santos 
Rodrigues 54193926-1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

01/11/2007
a

31/10/2008

02/03/2009a
31/03/2009

Maria de Jesus Barreto de 
Albuquerque 5717605114-1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

08/01/2008
a

07/01/2009

02/03/2009a
31/03/2009

Renato Pamplona da Silva 54187980-3
Gerência de Cadastro 

e Habilitação

28/01/2008
a

27/01/2009

02/03/2009a
31/03/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.

PORTARIA Nº. 108/2009
PORTARIA Nº. 108/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 096/2009, 
datado de 22/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 55587288/1, 
para fiscalizar o Convênio nº. 018/2008, conforme Cláusula 
11 – “Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre 
esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – 
SEDURB   e o Município de Igarapé Miri para Pavimentação de 
Vias Públicas. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 104/2009
PORTARIA Nº. 104/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 094/2009, 
datado de 22/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANTONIO RICARDO DA SILVA MUSSI, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 5630657/1, 
para fiscalizar o Convênio nº. 017/2008, conforme Cláusula 11 
– “Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre esta 
Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB  
e o Município de Breves para Construção da Feira Livre na 
Cidade Nova. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 106/2009
PORTARIA Nº. 106/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 137/2009, 
datado de 29/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, CÁSSIO ADRIANO GOMES MAIA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196535/1, 
para fiscalizar o Convênio nº. 014/2008, conforme Cláusula 
11– “Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre esta 
Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB  
e o Município de Santarém para construção de Microssistema de 
Água na Comunidade de São José. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 105/2009
PORTARIA Nº. 105/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 093/2009, 
datado de 22/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, CÁSSIO ADRIANO GOMES MAIA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196535/1, 
para fiscalizar o Convênio nº. 013/2008, conforme Cláusula 
11– “Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre 
esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – 
SEDURB  e o Município de Santarém para execução de Obra de 
Reconstrução da Ponte de Mojuí dos Campos. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 107/2009
PORTARIA Nº. 107/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 094/2009, 
datado de 22/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANTONIO RICARDO DA SILVA MUSSI, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 5630657/1, 
para fiscalizar o Convênio nº. 006/2008, conforme Cláusula 
Décima Segunda – “Do Acompanhamento e Fiscalização”, 
celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e 
Regional – SEDURB  e o Município de Almerim para execução de 
Obra na Comunidade do Bairro “Nova Vida”. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 022/2008
Objeto do Contrato: Pavimentação em blockret na rua 15 de 
novembro no município de São Francisco do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 120.000,00
Modalidade de Licitação: Convite 04/2008
Partes: SEDURB E MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por 90 dias 
de prazo de execução de 29.12.2008 a 30.03.2009 e vigência 
por igual período 27.01.2009 a 27.04.2009.
Valor: R$ --

Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 27/01/2009 a 27/04/2009
Dotação Orçamentária: ***
Fonte de Recurso: ***
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º TA (prazo) e 2º TA (prazo)
Endereço do Contratado: Rua Carlos Drumond de Andrade nº 
33, Marambaia CEP:66.615-025, Belém-Pará
Data da Publicação: 08/07/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
007/2008
Partes: SEDURB & BOM BONS E DESCARTAVÉIS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDURB.
Vigência: 04/02/2009 a 05/05/2009
Valor: R$ 1.494,00 ( um mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais )
Dotação Orçamentária: 07.101.15.122.0125.4534 ND 339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: BECO DA PIEDADE Nº 32 ENTRE 
TV,PIEDADE E PRAÇA MAGALHÃES BAIRRO: REDUTO CEP-
660253-220

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 109/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidora: Nancy Palmeira Sadalla
Matrícula: 57209857/1
Cargo: Assistente Jurídico  
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Dia: 09 à 10/02/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Acompanhar os técnicos da Diretoria de Investimentos 
e Programas – DIP, na análise documental do terreno da Obra 
do PAC/FUNASA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2009	
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL E CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍCIAS 
RENATO CHAVES
OBJETO
VIGÊNCIA: 05/02/2009 A 06/04/09
VALOR (R$): 13.095,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:17.512.1227.1855
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM	
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: MIGUEL WANZELLER 
RODRIGUES
RECEBEDORA DOS RECURSOS: CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEDURB – AV 
SENADOR LEMOS Nº 290, UMARIZAL, BELÉM PARÁ. CPC 
RENATO CHAVES – RODOVIA DOS TRABALHADORES S/N, 
BENGUI, BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 110/2009, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Período: 09 à 10/02/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, para o técnico 
desta DIP, Antonio José Pereira, para fazer visita de 
Georeferenciamento das Áreas do Programa Água para Todos 
(PAC – 2)
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º (Nono);
Nº do Contrato: 17/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS ANDORINHAS, localizado na Rua 
Miguel Elias da Silva, s/nº, no Município de Santa Bárbara, 
neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$- 1.525.258,50 (hum milhão, 
quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinqüenta e oito reais 
e cinqüenta centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 05/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 


